
Repubblica Italiana

COMUNE DI ACQUASPARTA
Provincia di TERNI

PROPOSTA DI CONSIGLIO COMUNALE

n. 10 del 20-03-2024
SETTORE V

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL
TERRITORIO COMUNALE REDATTO AI SENSI DELLA L.R. 1/2015 E DEL R.R. 2/2015.



PREMESSO che :
-  al  fine  di  ottemperare  a  quanto  previsto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  di
inquinamento acustico,  finalizzata  alla  tutela  dell’ambiente  esterno,  dell’ambiente  abitativo  e  della
salute  pubblica,  dall’inquinamento  acustico  prodotto  dalle  attività  antropiche  (D.P.C.M.  del
01/03/1991, Legge Quadro 447/1997, D.P.C.M. del 14/11/1997, L.R. n. 1 del 21/01/2015 ed il R.R.
n.2 del 18/02/2015) è stata elaborata la proposta preliminare del Piano di Classificazione Acustica del
territorio del Comune di Acquasparta, che ha come obbiettivo la tutela dal degrado delle zone non
inquinate  ed  il  risanamento  di  quelle  ove  si  riscontrano  livelli  di  rumorosità  ambientale  non
compatibili con il benessere e la salute della popolazione.
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13.11.2023 è stata adottata, ai sensi dell’art. 188
della Legge Regionale n° 1/2015 e ss.mm.ii. e del Regolamento Regionale n. 2/2015, la proposta
preliminare  del  Piano  di  Classificazione  Acustica  del  Comune  di  Acquasparta  redatta  dall’Ing.
Antonella  BADOLATO della  Società  di  Ingegneria  AGT Ingegneria  S.r.l.  con  sede  in  Via  della
Pallotta,  10/A  –  Perugia,  in  possesso  dei  necessari  requisiti,  ed  incaricata  con  Determinazione
Responsabile dell’Area V^ Urbanistica – Edilizia R.G. n. 1.014 del 24-12-2020;
-  che  la  suddetta  proposta  preliminare  del  Piano  di  Classificazione  Acustica,  presentata  in  data
19.06.2023 prot. n. 6.946, risulta composta dai seguenti elaborati :

RELAZIONI

- R01 Relazione Tecnica
- R02 Norme Tecniche di Attuazione
- A01 Allegato – Rilievi fonometrici

ELABORATI GRAFICI E CARTOGRAFIE

- QU QUADRO D’UNIONE
- T01 QUADRANTE I – NE
- T02 QUADRANTE II – SE
- T03 QUADRANTE III – SO
- T04 QUADRANTE IV – NO
- T05 Capoluogo – Zona Nord e Frazione Configni
          Capoluogo – Zona Sud
- T06 Capoluogo – Zona Industriale
          Centri Minori – Frazione Portaria
- T07 Centri Minori: Frazione Selvarelle e Z.I. Casigliano
          Centri Minori: Frazione Casigliano e Rosaro
- T08 Centri Minori: Frazione Firenzuola e Scoppio
          Centri Minori: Frazione Casteldelmonte e altri

ATTESO che con la stessa Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13.11.2023 è stata anche
revocata  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  65 del  12/11/2008 riguardante  l’adozione di  una
precedente  proposta  di  zonizzazione  acustica  del  territorio  comunale,  non  più  conforme  alle
previsioni del vigente Piano Regolatore Generale Parte Strutturale e Parte Operativa;

DATO ATTO  che  ai  sensi  dell’Art.  119 -  Classificazione  in  zone  acustiche  dei  territori  comunali  -
 commi 3  e  4  del  Regolamento Regionale  18 febbraio  2015 Num. 2,  la  proposta  preliminare  di
classificazione acustica adottata con D.C.C. n. 29 del 13 Novembre 2023 è stata :
- trasmessa con nota PEC prot. n. Reg. Emergenza n. 6 del 12/12/2023 (Prot. gen. N. 14097_2023)
ai Comuni confinanti (TERNI, AVIGLIANO UMBRO, MONTECASTRILLI, SPOLETO, MASSA
MARTANA E TODI) ed alla PROVINCIA DI TERNI e per conoscenza all’Agenzia Regionale per
la Protezione dell’Ambiente – ARPA Umbria;
- i relativi atti sono stati depositati per trenta giorni presso la Segreteria generale e per essa presso
l’Area V^ - Urbanistica- SUAPE – Ufficio Urbanistica di questo Comune dal 12 dicembre 2023;
- l’Avviso della pubblicazione della proposta preliminare del Piano di Classificazione Acustica del
territorio comunale è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale on line (num. registro 1.351/2023) e
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione dell'Umbria (B.U.R.) n.64 del 12 dicembre 2023, nel
sito istituzionale del Comune di Acquasparta www.comune.acquasparta.tr.it  e nell’apposita sezione



denominata  “Amministrazione  trasparente”  all’indirizzo  : https://comune.acquasparta.tr.it/il-
comune/193-piano-di-classificazione-acustica-comunale/;

CONSTATATO che, entro i termini previsti per la presentazione delle osservazioni ed in particolare
entro la data del 10 Febbraio 2024, in merito all’adozione del PCCA, NON SONO PERVENUTE
OSSERVAZIONI da parte dei soggetti interessati, né da parte dei Comuni confinanti;

VISTO  che, nel  caso in cui  i  Comuni confinanti,  non rilevando situazioni di  conflitto o criticità
prodotte  dal  progetto  di  zonizzazione  nelle  aree  di  confine,  non  hanno  trasmesso  le  proprie
osservazioni al PCCA, l’Art. 119 comma 6 del Reg. Regionale 18 febbraio 2015 Num. 2, dispone che
il comune approva la classificazione in zone acustiche del proprio territorio entro novanta giorni dalla
scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni (10.02.2024);

VISTO il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Acquasparta costituito dagli elaborati di cui
all’art. 120 del Regolamento Regionale n. 2/2015 da sottoporre all’approvazione, consegnato dal tecnico
incaricato  Ing.  Antonella  BADOLATO  della  Società  di  Ingegneria  AGT  Ingegneria  S.r.l.  in  data
15/03/2024 con prot. n. 3.284 in formato cartaceo ed in data 20/03/2024 prot. n. 3.433 in formato
digitale;

DATO ATTO  che non necessita il  parere in ordine alla regolarità contabile di cui all’art.  49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, non comportante la proposta della presente deliberazione
riflessi  diretti  o  indiretti  sulle  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  né
diminuzioni di entrata a carico del Comune;

ACQUISITO  il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole,  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  T.U.  n.
267/2000 dal Responsabile dell’Area Urbanistica-SUAPE, Sig. Fabio Fraioli;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/1991;

VISTA la Legge n. 447 del 26/10/1995;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/11/1997;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 21/01/2015;

VISTO il Regolamento Regionale n. 2 del 18/02/2015;

VISTO il  Nuovo  Piano  Regolatore  Generale  -  Parte  Strutturale  e  Parte  Operativa,  approvato  con
Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 18.02.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria
Num. 19 del 10.05.2011, e successive modifiche mediante Varianti Tematiche/Parziali;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti ……;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  per  farne  parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1.  DI  APPROVARE,  ai  sensi  dell’art.  188  della  Legge  Regionale  n°  1/2015  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento Regionale n. 2/2015, il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Acquasparta,
redatto dal tecnico incaricato Ing. Antonella BADOLATO della Soc. AGT Ingegneria S.r.l. di Perugia,
costituito dai seguenti elaborati grafici e tecnici, depositati anche in formato cartaceo presso l’Ufficio
Urbanistica- SUAPE :

RELAZIONI
- R01 Relazione Tecnica

https://comune.acquasparta.tr.it/il-comune/193-piano-di-classificazione-acustica-comunale/
https://comune.acquasparta.tr.it/il-comune/193-piano-di-classificazione-acustica-comunale/
https://comune.acquasparta.tr.it/il-comune/193-piano-di-classificazione-acustica-comunale/
https://comune.acquasparta.tr.it/il-comune/193-piano-di-classificazione-acustica-comunale/


- R02 Norme Tecniche di Attuazione
- A01 Allegato – Rilievi fonometrici

ELABORATI GRAFICI E CARTOGRAFIE

- QU QUADRO D’UNIONE
- T01 QUADRANTE I – NE
- T02 QUADRANTE II – SE
- T03 QUADRANTE III – SO
- T04 QUADRANTE IV – NO
- T05 Capoluogo – Zona Nord e Frazione Configni
          Capoluogo – Zona Sud
- T06 Capoluogo – Zona Industriale
          Centri Minori – Frazione Portaria
- T07 Centri Minori: Frazione Selvarelle e Z.I. Casigliano
          Centri Minori: Frazione Casigliano e Rosaro
- T08 Centri Minori: Frazione Firenzuola e Scoppio
          Centri Minori: Frazione Casteldelmonte e altri

che, sottoscritti digitalmente oltre che dal progettista anche dal Responsabile dell’Area V^
Urbanistica-SUAPE risultano allegati nel fascicolo informatico della presente Deliberazione;

2. DI DARE ATTO che :
-  La  proposta  preliminare  di  classificazione  acustica  adottata  con  D.C.C.  n.  29  del  13
Novembre 2023 è stata trasmessa ai Comuni confinanti ed alla Provincia di Terni, così come
previsto dall’art.  119 comma 3 del  RR 2/2015;  dagli  stessi  Enti  non è pervenuta alcuna
osservazione in merito;
- Alla luce a quanto disposto dall’art. 119 comma 7 del RR 2/2015, il Piano di classificazione
in  zone  acustiche  del  territorio  comunale  approvato,  integra  e  supporta  gli  strumenti
urbanistici comunali;
- La presente non comporta oneri finanziari a carico del bilancio corrente;
- Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il dipendente comunale
Fabio Fraioli in qualità di Responsabile dell’Area V^ Edilizia-Urbanistica e SUAPE;

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area V^ Urbanistica e SUAPE il compimento
sia di procedure conseguenti l’approvazione del PCA, di cui al presente atto deliberativo, che
di ogni altro atto necessario e conseguente;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e la documentazione relativa al Piano di
Classificazione Acustica, ai sensi dell’Art. 39 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 5 aprile 2013), nel sito
istituzionale  di  questo  Comune  nell’apposita  sezione  Amministrazione  Trasparente,
all’indirizzo:
https://asp.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1UR033.sto?DB_NAME=n1201560&NodoSel=64
 
Ed inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito,

DELIBERA

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’Art.134 – 4°
comma del  D.Lg.vo n.267/2000,  con  separata  votazione  unanime  favorevole  espressa  in



forma palese, per la necessità di dare corso nei tempi più brevi, agli adempimenti connessi al
procedimento di approvazione del Piano di Classificazione Acustica in oggetto.





SETTORE V - Urbanistica, Edilizia:

Ai sensi dell’art.  49, del D.Lgs 267/2000, il  Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

 Acquasparta, 20-03-2024
IL RESPONSABILE

FABIO FRAIOLI


